1^o Ludovicus ergo rerum potitus, Italiam cum exercitu petit, quamvis invito pontifice, in municipiis & oppidiis passum constituit præfectos:

tem Henrici VII. bellum in Germania exortum fuit inter Fridericum Austriæ & Ludovicum Bavariæ ducem, qui discordibus Electorum suffragiis Imp. creati fuerant. Bellum per multos annos atrociter fuit gestum donec tandem ultimo prælio in Bavaria finiretur, in quo vicitus & captus fuit dux Austriæ, neque ante ex-

carcere dimissus quam imperium ejurasset.

1 Alb. A. Emil. L & Ioh. Cuspinian.

2 *Ludovicus]* Hic est Ludovicus IV. cognomine Bavarius Imp. si quisquam aliis generosus & strenuus & qui se Papæ Rom. tyrannidi quam acerrimè opposuit. Hic fuit ultimus Imp. quem Papa excommunicavit.

1 Me-

Etos: deinde Mediolani coronatur ab Archiepiscopo, & missis Avenionem legatis ad Papam, semel atque iterum, de solenni inauguratione, cum non impetraret, Romam proficietur, ubi Mediolani res constituisse, Magna cum gratulatione exceptus Romæ, coronatus est, ab uno & altero Cardinali. Cumque pontifex ingeminaret excommunicacionem, ille de concilio procerum, Papam alterum creat. Ad hunc modum flagrabat odium inter eos longè vehementissimum, & intercedebant gravissimæ utrimque criminationes.

2. Annalos Gallie tradunt, Carolum Pulchrum regem, Philippi filium, omnium primum Iohanni Papa decumas in Gallias permisisse bonorum sacrorum, & pradam inter ipsos fuisse divisam, pontificem autem hoc sollicitasse potissimum, ut in Cæsarem ei pecunia suppateret.

3. In Germaniam reverso Cæsare, moritur Papa; successor ejus Benedictus XII. Cæsarem & ipse excommunicat, & dignitate priuat,

Francofurtum ergo convocatis principibus, Cæsar de Pontificum injuriis queritur, fideli

<p><i>1. Mediolani.] Olim moris fuit ut Imp. tribus locis coronaretur; Aqui- grani tanquam Rex Ger- maniæ, Mediolani tan- quam Rex Longobardiz]</i></p>	<p><i>& Roma tanquam Imp. Rom.</i></p>
	<p><i>2. Cuspin. Emil. l. 8. Tilius in Chronico Fran- ciæ regum.</i></p>
	<p><i>3. Mucius l. 22. Aven- s. Cran-</i></p>

dei suæ rationem exponit, vetustas imperii leges profert & explicat: simul ostendit, quæ nihil ad Episcopum Romanum pertineat imperii res publica: nam qui de voluntate principum sit electus, cum esse revera Cæsarem, etiamsi nullus interveniat pontificis vel assensus, vel consensus, vel consecratio: totum enim istud quandam esse ceremoniam, quæ paulatim irrepserit, & nunc nimium aucta sit, non absque magno imperii tum dedecore, tum detimento.

¹ Mortuodemum Benedic^o, succedit Clemens VI. qui longè fuit omnium violentissimus, & conditiones proponit vehementer ignominiosas, iisque repudiatis, acerbior multo factus, gravissimè monet principes, ut alterum eligant, ejusque re tempus etiam præfinit: nisi faciant, se daturum operam, ne diutius Ecclesia patrono careat & advocato. Fluente ad hunc modum Republica, & quum interea mortem obiret Ludovicus, eligitur Bohemiæ rex Carolus, Johannis filius, Henrici VII. nepos.

² Pau-

3. Crantzus Saxoniz l. p.
c. 15.

¹ Albert. Argent. H.
Mut. l. 22.

² Quum interea.] Lu-
ovicus IV. in venatione
quo delapsus repente ex-

piravit: alii dicunt vene-
num ipsi fuisse exhibitum
à propria uxore quæ erat
ex familia ducum Au-
striz; Successor ejus in
Imperio fuit Carolus IV.
Rex Bohem.

³ Po-

Paulò ante hoc tempus maximi bellum
ta fuit inter Gallos & ² Anglos occasio. Cùm
enim Carolus Pulcher Galliæ rex, non reliquias
liberis maribus, è vita discéderet, quod fuit
anno MCCCXXVII. Eduardus Angliæ rex, ejus
nominis tertius, quod esset Caroli sororis Isabellæ filius, regnum sibi deberi contendebat:
procères autem Galliæ, qui dicuntur, pars, ad
Philippum Valesium, mortui regis Caroli pa-
truelum, rei summam deferunt, excluso non
solum Eduardo, sororis filio, sed etiam regis
filia Posthuma, quod ejus regni hæreditatem
ad filias minimè pertinere dicerent. Hinc bel-
lum gravissimum, quod ne nunc quidem est
consopitum.

¹ Ca-

¹ Polyb. rerum Ang. lib. 15. Gaguin. lib. 8.
cap. 2. Georg. Lilius in Chronic. regum Angl.
Bellum hoc ingens &
atrox ab anno Christi
1335. usque ad annum
1400. perdurans, Froissart-
tus copiosè persecutus
est. Sleidanus eandem bi-
storiam ex Froissardo bre-
viter & dilucide peculiari
libro explicavit: Exclu-
xit autem Eduardum An-
glum à regno Galliæ lex
illa, quæ exstat libro leg.
Salicæ tit. 62. §. 6. edi-

tionis Iohannis Heroldi.
² Anglos occasio.] Cau-
fa hujus belli fuit anti-
quorum odium inter Gal-
los & Anglos: Occasio
a quod *Eduardus III.* Rex
Angliæ non satis pro di-
gnitate tractatus fuisset
Gallis, unde tanquam
proximus hæres Regnum
Galliæ sibi vendicavit:
sed Galli eum exclude-
bant lege Salica quod fe-
minas & inde descenden-
tes à successione arceret.
Hinc bellum atrox quod
per 200. & amplius annos
varia

¹ Carolus ejus nominis quartus, Cæsar, initium habuit regni turbulentum. Delata fuit etiam summa rerum Eduardo Angliæ regi, verum is impeditus bello Gallico, recusasse traditur.

² Post varias deinde similitates in Germania sedatas, Carolus in Italiam proficiscitur, deque consensu Papæ Innocentii VI. qui in Galliis erat, Romæ coronatus ab aliquot Cardinalibus, ea lege, ne vel Romæ, vel in Italia diutius hæreret, *Mediolanum redit, & familie Vice-*

varia fortuna fuit gestum plerumque succumbentibus Gallis qui tribus præliis terra marique fuerunt superati. primum prælium commissum est in Picardia ad *Sylvam Cressiacam* in quo 30. millia Gallorum occubuerunt. post quam victoriam Angli expugnaverunt urbem Caletum. Secundum prælium fuit navale ad *Sluſam* oppidum Flandriæ in quo tota classis Gallorum fuit submersa. Tertium fuit in *Pictonibus* in quo captus fuit *Johannes Rex Francorum, & in Angliam captivus abductus.* ita tota ferè Gallia in po-

testatem Anglorum pervenit.

¹ Huld. Mutius l. 25. Aventin. 8. Iacob. Meterus in Annal. Fland. l. 22. scribunt, nominatum à Ludovico Imp. vicarium S. R. Imperii Eduardum Angliæ regem. deinde ab Elektor. ad Imp. vocatum, quod tamen non accepit, omnia interea Reip. studia pollicitus.

² Argentinensis. Lege hic Fr. Petrarchæ epistolam ad Nerium Foroliensem Cæsaris notationi. Iovius lib. 8. de vita Vicecomitum Mediol. Atque hinc est, quod Maximilianus I. Imperator

Vicecomitum, quia tunc Mediolani multum posserant, concessit, ut per Longobardiam essent Cesaris perpetui vicarii: cuius quidem beneficii causa, ¹ ingentem pecuniae vim ab illis accepit, nec ab iis modo, verum ab aliis etiam populis, quibus aliquid esset largitur. Quæ sanctæ imperii vires, ea quidem in regione, plurimum enervavit.

² Ex Italia postquam rediit, conventum egit principum, & ³ decretum illud imperii fecit, quod bullam auream vulgo vocant: postrem filium suum Wenceslaum, Imperii successorem designavit, quod magnis largitionibus

vator de Carolo 4. dixisse scribitur: Eo pestilentiam pestem nunquam alias Germania contigisse. Refertur à Iacobo Spigelio in commentario ad 5. librum Guntheri Ligurini, Videatur præterea Theodoricus de Niem, qui Carolum 4. l. 2. c. 25. de schismate, Dissipatorem imperii: in Nemore Unionis, tractatu 6. alterum M. Crassum, item Vitricum imperii nominat. Idem Carolum cum VVenceslao imperium totum affimat venditores, modo empti- geno habuissent. Consule

Crantzius Saxon. lib. 10. cap. 3. & 4.

¹ Ingentem pecuniam.] Carolus I V. pessimè administravit Imperium Germanicum, divenditis & donatis præcipuis ejus redditibus.

² Albert. Argentines. Philipp. Bergomensis Aeneas Sylvius hist. Bohemic. cap. 33. Egnatius, Crantzius Saxon. lib. 9. cap. 39. & l. 18. c. 3. Io- han. Dubravius, histor. Bohem. lib. 22.

³ Decretum illud.] Bulla aurea est lex fundamentalis imperii Germanici,

buc vix tandem obtinuisse scribitur, neque paulo post mortuum est.

¹ Ipso Rempub. gerente, Galliae rex Iohannes, Philippi Valesii filius, commissarius praetorio cum Anglis, qui tunc bonam Aquitanie partem, & urbem Burdegalam tenebant, captus non procul a Pictavio fuit, cum natu minimo Philippo, qui postea Burgundiæ dux fuit, cognomento Fortis, vel Audax. In eo praetorio ex prima nobilitate complures occubuerunt. Annalium scriptores tradunt, Anglos fuissent non supra septem millia, quum Galli maximis copiis eò venissent, ad sexaginta circiter millia: fuit hoc anno MCCCCLVI. duodecimo Calendas Octobris. Deductus in Angliam rex captivus, anno septimo post vitam ibi finit.

^{2 3} Wenceslaus natura & educatione, grisea genere admodum viciosus, ut quidem de illo prodi-

nici, ita dicta quæ auro
sigillo sit munita. promulgata fuit in Comitiis Noribergensis a. 1356.

¹ Emil. l. 9. Robert. Gaguin. lib. 9. cap. 1. Lilius in historia Anglicæ. Ritius lib. 13. de regibus Francorum.

² Aeneas Sylvius Hist. Boh. cap. 54. Accusatur hoc nomine ab Electoribus imperii in diplomate

quod exstat, editum opera Christiani Vrstisi, tomo 2. histor. German. pag. 108. Videatur etiam Theod. à Niem, de schismate lib. 2. c. 25. & Nemus Unionis tractatu 6. item Iohannes Dubravius lib. 23.

³ VVenceslaus.] Hic Imp. non ut homo sed ut bestia vixit, & in eo tanquam in cloaca omnia

O

vicia

proditum est literis, planè Rempublicam neglexit. Accepta pecunia, Johannem Galeatum, ex Vicecomitum familia, Mediolani ducent & Insabriæ constituit, hominem avarum & crudelem.

¹ Eoregnante, ² Jagello, dux Lituaniae, post mortem Ludovici regis, creature Poloniae rex de voluntate procerum, ejus, qui nunc interum potitur, Sigismundi II, proavus, tunc primum sacro fonte initiatus, vocatus Uladislaus.

¹ Un-

vitia concurrebant, quæ in homines etiam pessimos cadere possunt. Carnifex Pragensis in præcipua apud eum autoritate fuit, quem in curru secum ducebat ac de obviis statim supplicium sumere jubebat: propter hæc & alia flagitia ter fuit captus & in terrum carcerem conjectus, sed semper mira astutia elapsus regnum recuperavit. Tandem Electores hoc monstro spoliarunt imperio, ac in ejus locum Anno 1400. elegerunt Robertum Comitem Palatinum.

¹ Matthias Mecho-

vius cap. 2. Sarmatiae Europeæ. Curæus parte 1. Annal. Slesiaz, Martinus Cromerus lib. 14. & 15. de rebus Polonicis, Avent. lib. 8. Alex. Guuin. in scriptione Lithuaniae.

² Jagello.] Lithuania olim fuit peculiaris magnus ducatus & inter omnes Europæ populos diutissime retinuit Idololatriam gentilem, donec tandem Jagello Crearetur Rex Poloniae, à quo tempore Lithuania & Polonia unum corpus constituerunt, ac ipsi Lituani fidem Christianam suscepserunt.

¹ Chal-

¹ Ungariæ rex autem Sigismundus, prælio victus fuit à Bajazete Turcarum Imperatore, ² ad Nicopolim, tertio kalendas Octobris.

³ ⁴ Galliæ rex Carolus, ejus nominis sextus, insignum equitatum auxilio miserat in Ungariam, ductore Joanne, Philippi Aoducis Burgundiæ ducis filio: qui captus eo prælio fuit, & adductus ad Turcam, in maximo vitæ discrimine, quod tamen evasit. Id autem sic accidisse ferunt Galliæ scriptores Annalium: Erat Bajezeti familiaris quidam Physiognomus, ex eorum grege, qui se proficentur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu fronte pernoscere: is contemplatus captivum, auctor Imperatori atque suscepserat, ut eum dimitteret in columnen: fore enim, ut domum reverfas, maximum excitaret incendium, quo bona pars esset Europæ, vel orbis Christiani conflagratura. Sic ille persuasus,

¹ Chalcocondyles l. 2.
serum Turcarum. Bonfin. Decad. 3. l. 2.

² Ad Nicopolim. Tribus præliis maximis Christiani contra Turcas, succubuerunt, primo ad Nicopolim sub Sigismundo, altero ad Varnâ sub Vladislao, tertio ad Nohatiam sub Ludovico.

³ Robertus Gaguin. lib. 9. c. 3. Vide Iacobi Meteri Annal. Flandricos lib. 24. ubi nonnihil ab hac narratione variat.

⁴ Gallia Rex.] Hic recensetur tam longi & atrocis inter Burgundos qui hodiè sunt Hispani, & Gallos bellum origo Causa fuit Joh. Autropidus Dux

sus, hominem dimittit, & reliquos ex nobilitate captivos, ubi precium persolvissent liberationis ad ducenta coronatorum auroorum millia.

¹ Cum in Galliam rediisset ille, simulatem cœpit exercere cum Ludovicō, Aurelianō duce, fratre regis. Nam is per valetudinem regis propè deploratam, volebat rem publ. gerere, quod proximus esset agnatus: Burgundus vero, quod & patruelis esset regis, & astate præcederet, mortuo jam patre Philippo, sibi potius deberi contendebat administrationem. Augescente igitur indies magis atque magis offensione, dux Aureliæ tandem, nocturno tempore, Lutetiaz fuit interfectus, à cœna domum rediens. Erant autem à duce Burgundiæ submissi percussores, quod nec ipse postea diffitebatur, & factum etiam defendebat. Fuit hoc anno MCCCCVII. nono kalendas Decembris.

² Anno duodecimo pòst, quum pacificandi causa dux Burgundiæ venisset ad locum constitu-

Dux Burgundiæ qui Ludovicum ducem Aurelianensem Parisiis truci-dari curavit: paulò post ipse etiam *Johannes* jussu *Caroli delphini* fuit interfectus: atq; hinc illa inter Gallos & Burgundos odia.

¹ Gaguin. lib. 9. cap. 9. Emil. l. 10. Michaël Ritius l. 3. de regibus Franciæ. Commentar. Pii Papæ 2. l. 6, pag. 273.

² Emil. lib. 10. Tilius in Chronico Franciæ Ritius de regibus Franco-niorum.

stitutum, perfide circumventus à quibusdam Aureliani ducis mortui familiaribus, qui conjuraverant in ejus caput, fuit imperfectus, præsente Carolo Delphino, regis filio, quidisceptioni causæ præcerat.

¹ Hoc illud est seminarium belli, quod inde ab eo tempore inter familias illas duas, ad hanc nostram ætatem usque subinde revirescit.

Cum propter ignaviam contemptus esset Wenceslaus, principes ei magistratum abrogant, & Bavariæ ducem Robertum Palatinum eligunt.

² Is ad emendandum ea, quæ Wenceslaus peccasset, animum statim adjecit, neque ratum habere voluit, quod ille Joanni Galeatio concesserat, & Insubriam denuo cogitabat in ditionem Imperii redigere: cumque propter banc, & id genus alias causas in Italiam contenderet, impeditus fuit, & repulsus ab eo, quem diximus, Galeatio.

⁴ Valde tum erat turbulentus Italiæ status,

um. Comment. Pii Pa-
pæ 2. l. 6. pag. 280. Anna-
les Flandriæ l. 15.

¹ Aeneas Sylvius hist.
Boh. cap. 34. Mutius l. 26.
Iohann. Cuspinianus :
Egnatius.

² Avent. lib. 9. Egnatius Cuspinianus. Iovius
l. 13. de vita Vicecomit.

Mediolan. Aventinus.
lib. 7.

³ Insubriam.] Duca-
tus Mediolanensis institu-
tus fuit à VVenceslao
& ab eo tempore ab im-
perio abalienatus.

⁴ Pomp. Mola lib. 3.
Germani jux habent in vi-
tribus. Ammianus Mar-
celli-
O 3

tus, Caroli Wenceslai potissimum culpa, qui nimium iis populis indulserat. Nam, præter Galeatum nuper factum Mediolani ducem, Veneti etiam & Florentini, & Genuates bellum faciebant vicinis, totumque jus in armis positum erat atque potentia.

¹ Deinde per diuturnam absentiam pontificum, frequentes Romæ fuerant natæ, ac plenæ periculi simultates. Mediolani dux Galeatus bellum tunc inferebat etiam Florentinis, qui sui ulciscendi causa Cæsarem magnis pollicitationibus in Italiam rursus evocarunt: cumque Patavium venisset Cæsar voluntate Venetorum, qui & ipsi Galeatum oderant, nec apparatum videret amplissimis respondere promissis, in Germaniam revertit, Italiæ deposita omni cura, quæ post incestinis malis gravius etiam labefactata fuit.

^{2 3} Roberto successit Sigismundus Wenceslai frater, Hungariæ ac deinde Bohemiæ quoque rex.

⁴ Ad hoc tempus tres erant Pontifices, Jo-

hannes

cellinus l. 17. Barbarus esse
omne jus in verbis consue-
vit.

¹ H. Matius lib. 26.
Iovius lib. 11, de vita &c
rebus gestis Vicecomitum
Mediolan.

² Iohan. Cuspinianus.
³ Eneas Sylvius historiæ

Bohemicæ c. 39.

³ Roberto. ⁴ An. 1410.
Sigismundus Rex Hunga-
riæ ac Bohemiæ fuit Im-
perator factus, princeps
eruditus sed toto regno
infelix.

⁴ Ioann. Marius de
schis. & conciliis p. 3, c. 13.

¹ Crantz.

hannes XXIII, Gregorius XII, Benedictus XIII. Ita quidem ut horum factionibus propè omnes Europæ provinciæ divenderentur. Nam inde ab Innocencio III, sicut ipsorum habent libri, per annos ducentos nullum fuerat concilium publicum, & corruptissimus erat ordinis Ecclesiastici status, quum inexhausta quædam vitiorum & morborum colluvies ipundasset, ac ferè medicinam respueret.

¹ Fuit enim interea ² Bonifacius octavus, qui sibi papalem simul & imperatoriam dignitatem arrogabat: post, alterab eo, Clemens V. Burdegalensis, rogatu Philippi Pulchri, Galliae regis, urbe Roma deserta, curiam transstulit in Gallias: ab ejus verò morte quum Cardinales graviter dissiderent inter se, per annos aliquot fuit interregnum, & Lugduni tandem creatus est Papa, Johannes XXII. Caducus.